
Formularul ofertei (F3.1) 
  

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite 

modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 

  

Data depunerii ofertei: “11” septembrie 2024 

Procedura de achiziţie Nr.: 79300000-7 (https://mtender.gov.md/) 
Anunţ de participare Nr.: _________________________________________ 

Către: Banca Națională a Moldovei 

Î.M. „C.B.S.-Research” SRL declară că: 

 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire. 

 

b) „C.B.S.-Research” SRL se angajează să furnizeze/presteze, în conformitate cu documentele de 

atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preţ, următoarele bunuri -  sondaj de determinare 

a nivelului actual de cultură financiară a populației RM 

 

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: 247991 Două sute patruzeci și șapte mii nouă sute 

nouăzeci și unu lei 00 bani (247 991 lei) 
 

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: Două sute nouăzeci și șapte mii cinci sute optzeci și nouă 

00 bani (297 589 lei) 

 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată, începînd cu data-limită 

pentru depunerea ofertei, în conformitate cu anunțul de tender, va rămîne obligatorie şi va putea fi 

acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu punctul, în conformitate cu art.74 din 

Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achiziţiile publice. 

g) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce 

fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

  

Semnat:____________________________________________________ 
[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

Nume:Jigău Ion 

În calitate de: Director Executiv 

Ofertantul: „C.B.S.-Research” SRL 

Adresa: Chișinău, sttr-la Teatrală 2/1 
Data: “11” septembrie 2024 

  



 

CHESTIONAR PENTRU PRESATOR/FURNIZOR 

 

1. Date despre Prestator/Furnizor  (persoană juridică/persoană fizică) 

1.1 Denumirea completă/ Nume, prenume ÎM „C.B.S.-Research” SRL 

1.2 Forma de organizare juridică/ - Societate cu Răspundere Limitată 

1.3 Codul fiscal/IDNO 1003600136484 

1.4 Numărul și data înregistrării de stat/expus politic (Nu) 23.12.2003 

1.5 Sediul și adresa juridică/adresa de domiciliu: Chișinău, str. Cuza Vodă 19/8, ap. 79 (adresa 

juridică), Chișinău, str. Teatrală 2/1 (adresa fizică)______________________________ 

1.6 Numărul de telefon, fax, email: tel. +37322203464, fax +37322203463, office@cbs-axa.md  

1.7 Persoana împuternicită să deschidă și să gestioneze contul 

1.7.1 Numele, prenumele: Jigău Ion 

1.7.2 Data și locul nașterii, IDNO: 30.08.1943, MDA Sîngerei 

1.7.3 Adresa de domiciliu:  Chișinău, str. Cuza Vodă 19/8, ap. 79 

1.7.4 Funcția deținută: Director ______________________________________________ 

1.7.5 Telefon, fax, e-mail: tel. +37322203464, fax +37322203463, office@cbs-axa.md 

1.7.6 Expus politic (Da/Nu) Nu 

 

2. Informație privind natura relației de afaceri cu BNM 

2.1 Domeniul de activitate: cercetare sociologică, studii de piață  

 

2.2 Scopul și motivul inițierii relației de afaceri / tranzacţii ocazionale: prestare servicii 

 

2.3 Activități preconizate: sondaj sociologic la nivel național în rândul populației și a 

companiilor. 

 

3. Declarația privind beneficiarul efectiv 

3.1 Beneficiarul efectiv este următoarea persoană:  - 

3.2 Date despre beneficiarul efectiv :  

3.2.1 Numele, prenumele _____________________________________________ 

3.2.2 Data și locul nașterii, IDNO__________________________________ 

3.2.3 Adresa de domiciliu _____________________________________________ 

3.2.4 Funcția deținută ________________________________________________ 

3.2.5 Telefon, fax, email ______________________________________________ 

3.2.6 Expus politic (Da/Nu) _________ 

 

 

Data 11.09.2024    Semnătura prestator/furnizor ____________________ 

                                   __________________________L.Ș 
 

 

 

 

beneficiar efectiv – persoană fizică ce deţine sau controlează în ultimă instanţă o persoană fizică sau juridică 

ori beneficiar al unei societăţi de investiţii sau administrator al societăţii de investiţii, ori persoană în al cărei nume se 

desfăşoară o activitate sau se realizează o tranzacţie şi/sau care deţine, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau 

controlul asupra a cel puţin 25% din acţiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în 

administrare fiduciară; 

 

 

 

 
 

  

mailto:office@cbs-axa.md


Date despre operatorul economic 

 

1. Denumirea Firmei: Î.M. „CBS-Research” SRL 

2. Adresa Firmei: Chisșinău, str-la Teatrală 2/1 

3. Oficiul de înregistrare (dacă diferă de adresa Firmei): Chișinău, str. Cuza Vodă 19/8, ap. 

79 

4. Codul fiscal / IDNO: 1003600136484 

5. Telefon de contact: +37369345550 

6. E-mail: office@cbs-axa.md  

7. Tipul Firmei privat 

                        

8. Fondatorul Firmei și ultimul Patron: Jigău ion 

9. Experiența în domeniu: 18 ani 

10. Denumirea Băncii la care operatorul economic are deschis cont bancar și pe care cont 

vor fi achitate plățile: 

- denumirea băncii completă (inclusiv dacă este cazul filiala/reprezentanța): Victoriabank S.A., 

fil.nr.3 Chisinau 

- c/b: VICBMD2X416 

- cod IBAN: MD51VI000022513031475MDL 

11. Persoana împuternicită de a semna contratul, inclusiv datele procurii valabile (dacă este cazul) 

cu anexarea copiei.: Ion Jigău 

12. Modalitatea de semnare a contractului (se va menține sau bifa opțiunea agreată): 

   □ electronic 

 

 

 

 

Data 11.09.2024 Semnătura _____________________________ 

 

        

 __________________________L.Ș 

  

  

mailto:office@cbs-axa.md


DECLARAŢIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR PRESTĂRI 

DE SERVICII SIMILARE ÎN ULTIMII 5 ANI (F3.3) 

      

Operator economic 

ÎM „C.B.S.-Research” SRL  

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ÎM „C.B.S.-Research” SRL, str-la Teatrală 2/1, declar pe propria 

răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat sunt 

reale.  

 

Subsemnatul declar că informaţiile furnizate sunt complete şi corecte în fiecare detaliu şi înţeleg că 

Beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi confirmării declaraţiilor, situaţiilor şi 

documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta 

declaraţie.  

 

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituţie, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să 

furnizeze informaţii reprezentanţilor autorizaţi ai Băncii Naţionale a Moldovei, cu privire la orice aspect 

tehnic şi financiar în legătura cu activitatea noastră.  

 

Lista principalelor livrări de bunuri similare: 

Data completării : 11.09.2024   

Operator economic, 

Î.M. „CBS-Research” SRL 

 

Jigău Ion 

 

 

_________________________  

 

   *) Se precizează calitatea în care Ofertantul a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: 

contractant unic sau contractant conducător (lider); contractant asociat; subcontractant.  

**) Se vor preciza data de începere şi data iniţială (prelungită) de finalizare a contractului. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nr

. 

crt

. 

Numărul şi 

Obiectul 

contractului / 

Tipul 

serviciilor 

prestate 

Scopul 

prestării 

serviciilor 

Tip și 

producător al 

echipamentelor 

deservite în 

cadrul 

contractului 

Calitatea în 

care a 

participat la 

îndeplinirea 

contractului 

(*) 

Procent 

îndeplinit 

de către 

Ofertant 

(%) 

Denumirea/ 

numele,  

sediul/adresa 

beneficiarulu

i /clientului/ 

pagina web 

Perioada de 

derulare a 

contractului 

(**) 

Preţul total 

al 

contractului 

în MDL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Sondaj -

suport 

pentru 

decizii de 

politică 

macroprude

nțială 

Cercetar

e 

sociolog

ică 

- Cercetător  100% Banca 

Națională 

a 

Moldovei 

Sept. 2024 

– Noi. 

2024 

247 991 lei 

# TOTAL        



DECLARAŢIE (F3.4) 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani  
 

 

Subsemnatul, Jigău Ion reprezentant împuternicit al ÎM „C.B.S.-Research” SRL (în calitate de 

ofertant în cadrul procedurii de achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1631019873017 din data 

07.09.2021, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că 

beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin 

hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 

 

 

Numele şi prenumele beneficiarului 

efectiv 

IDNP al beneficiarului efectiv 

Jigău Ion 2000042208118 

Cantarji Vasile 0993003235725 

Jigău Gloria 2001042100183 

Raycev Andrei 5508056889 

Stoytchev Kantcho 6005116247 

Jeleva Martchela 6704236897 

 

 

 
 

Data completării: 11.09.2024 

 

 

Semnat:    

Nume/prenume: Jigău Ion 

Funcţia: Director Executiv 

Denumirea operatorului economic  ÎM „CBS-Research” srl 

IDNO al operatorului economic: 1003600136484 

 

  



Anexa nr. 1 

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ 

Numărul procedurii de achiziţie nr. ocds-b3wdp1-MD-1644931967364 din 15 februarie 2022 

Denumirea procedurii de achiziţie: Servicii de realizare a sondajului de determinare a nivelului actual de cultură financiară a 

populației RM 

 

 

Nr. 

lot 

Denumirea 

Serviciilor 
Specificația serviciilor solicitate Specificația serviciilor ofertate 

Termenul de 

prestare 

Standarde de 

referință 

Lot: Servicii sociologice 

1 

Servicii de realizare 

a sondajelor - 

suport pentru 

decizii 

macroprudențiale 

Compania sociologică (în continuare Prestatorul) urmează să efectueze 

un sondaj sociologic la nivel național în rândul populației și al 

societăților nefinanciare. 

Sondajul urmează a fi efectuat prin completarea chestionarelor, 

formulate de către BNM, în rândul populației și societăților 

nefinanciare. Prestatorul va propune metodologia pentru un eșantion 

național-reprezentativ de cel puțin 1000 de gospodării și 350 de 

societăți nefinanciare. În cadrul eșantionului gospodăriilor vor fi 

incluse familii diversificate cel puțin după criteriile de stare socială, 

venit, vârste, precum și regiuni geografice, iar eșantionul societăților 

va fi reprezentativ cel puțin după criterii de mărime (mari, mijlocii, 

mici și micro), tipuri de activități (activitatea financiară exclusă), 

numărul de angajați, regiunea de operare.  

Prestatorul va efectua sondajul sociologic și va prezenta datele 

colectate către BNM în format electronic, precum și dovezile de 

veridicitate a datelor respective (raportul de pretestare a chestionarelor; 

raportul tehnic cu privire la etapele de realizare a sondajului; pentru 

setul de înscrieri selectate în mod aleatoriu de Beneficiar: extrasul de 

apeluri confirmat de către operatorul de telefonie (care să conțină cel 

puțin parametrii ”data apelului”, ”timpul de început”, ”tipul de 

încheiere”, ”durata apelului”) și înregistrările audio ale apelurilor 

efectuate către respondenți). Înainte de predare a datelor, prestatorul le 

va coda, stoca, sistematiza. Datele prezentate către BNM vor fi 

dezagregate la nivel de persoane și societăți individuale, cu indicarea 

pentru fiecare înregistrare a ponderilor pentru a compensa diferitele 

cauze posibile ale dezechilibrului din eșantion. 

Sondajul urmează a fi efectuat conform planului calendaristic agreat 

ulterior semnării contractului de prestare a serviciilor. Termenele-

limită pot fi revizuite de Beneficiar și Prestator în funcție de evoluția 

implementării activităților, în limitele termenelor de tolerare. 

Sondaj în gospodării și agenți economici  

 

 
Eșantion de cel puțin 1000 de gospodării și 350 de 

societăți nefinanciare. În cadrul eșantionului 

gospodăriilor vor fi incluse familii diversificate cel 

puțin după criteriile de stare socială, venit, vârste, 

precum și regiuni geografice, iar eșantionul societăților 

va fi reprezentativ cel puțin după criterii de mărime 

(mari, mijlocii, mici și micro), tipuri de activități 

(activitatea financiară exclusă), numărul de angajați, 

regiunea de operare.  

Prestatorul va efectua sondajul sociologic și va 

prezenta datele colectate către BNM în format 

electronic, precum și dovezile de veridicitate a datelor 

respective (raportul de pretestare a chestionarelor; 

raportul tehnic cu privire la etapele de realizare a 

sondajului; pentru setul de înscrieri selectate în mod 

aleatoriu de Beneficiar: extrasul de apeluri confirmat 

de către operatorul de telefonie (care să conțină cel 

puțin parametrii ”data apelului”, ”timpul de început”, 

”tipul de încheiere”, ”durata apelului”) și înregistrările 

audio ale apelurilor efectuate către respondenți). 

Înainte de predare a datelor, prestatorul le va coda, 

stoca, sistematiza. Datele prezentate către BNM vor fi 

dezagregate la nivel de persoane și societăți 

individuale, cu indicarea pentru fiecare înregistrare a 

ponderilor pentru a compensa diferitele cauze posibile 

ale dezechilibrului din eșantion. 

  

15 zile 

calendaristice 

calculate din 

următoarea zi a 

datei intrării în 

vigoare a 

Contractului 

Respectarea 

prevederilor 

Legii nr. 

133/2011 

privind 

protecția datelor 

cu caracter 

personal 



 

 

Semnat:________________________ Numele, Prenumele: Jigău Ion   În calitate de: Director Executiv 

Ofertantul: CBS-Research Adresa: Chișinău, str-la Teatrală 2/1   



SPECIFICAȚII DE PREȚ  

 

  

Numărul procedurii de achiziţie nr. ocds-b3wdp1-MD-1644931967364 din 15 februarie 2022 

Denumirea procedurii de achiziţie: Servicii de realizare a sondajului de determinare a nivelului actual de cultură financiară a 

populației RM 

 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV  Denumirea serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Preț unitar 

fără TVA 

MDL 

Preț unitar 

inclusiv 

TVA MDL 

Suma totală 

fără TVA 

MDL 

Suma totală 

inclusiv TVA 

MDL 

Lot: Servicii sociologice 

1 79320000-3 
Servicii de realizare a sondajelor - suport pentru 

decizii macroprudențiale 
serviciu 1 247 991 297 589 247 991 297 589 

 

Valabilitatea ofertei: 45 de zile calendaristice de la data limită de depunere a ofertei. 

 

 

Semnătura electronică a ofertantului ______________ 

 

 

 

Numele, Prenumele: Jigău Ion   În calitate de: Director Executiv 

Ofertantul: CBS-Research Adresa: Chișinău, str-la Teatrală 2/1 


